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ТИТУЛ I – ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ 

Член 1 – Име 

1. Политичкото движење го носи името MACEDONIAN DIASPORA PARTY 
(MDP). 

2. MDP е независен политички субјект, неприпаден на постојните политички 
блокови, заснован на слободен придонес на неговите членови. 

Член 2 – Правна природа 

1. MDP е демократско, непрофитно политичко движење регулирано со овој 
Статут. 

2. Движењето работи во согласност со Уставот на Република Македонија и 
законите на државите каде што е присутна дијаспората. 

Член 3 – Вредности и принципи 

MDP се темели на следниве принципи: 
a) лична, политичка и економска слобода 
b) чесност и лична одговорност 
c) меритократија и компетентност 
d) правда и владеење на правото 
e) национално единство над етнички, верски и јазични разлики 
f) политички и економски суверенитет на државата 
g) активна учество на дијаспората 

Член 4 – Мисија 

1. Поттикнување на морална и институционална обнова на Македонија. 
2. Враќање на достоинството на државата и на централната улога на 

граѓанинот. 
3. Обезбедување реално и трајно политичко претставување на дијаспората. 

 



ТИТУЛ II – СИМБОЛ, СЕДИШТЕ И ОСНОВАЧКИ ДОКУМЕНТИ 

Член 5 – Официјален симбол 

1. Официјалниот симбол на MDP е единствен и е опишан во Основачкиот Акт. 
2. Секоја измена бара одобрение од Врховниот Тутор и Централниот 

Стратешки Комитет. 
3. Неовластено користење на симболот претставува тешка повреда. 

Член 6 – Седиште 

1. Привременото правно седиште се наоѓа во Италија. 
2. Конечното административно и политичко седиште ќе се воспостави во 

Република Македонија. 

Член 7 – Основачки документи 

Основни документи на MDP се: 
– Основачки Акт 
– Основачка Декларација 
– Статут 
– Институционални, програмски и стратешки блокови на MDP 

 

ТИТУЛ III – ОРГАНИ НА ДВИЖЕЊЕТО 

Член 8 – Список на органи 

Органите на MDP се: 

1. Претседател на Партијата 
2. Основач и Врховен Тутор 
3. Генерален Секретаријат 
4. Генерална Благајничка Служба 
5. Централен Стратешки Комитет 
6. Етички и Надзорен Комитет 
7. Светска Асамблеја на Дијаспората (AMDM) 
8. Континентални Координации 
9. Национални Секции 
10. Општински Секции и Локални Кругови 

 



СЕКЦИЈА А – ПРЕТСЕДАТЕЛ И ВРХОВЕН ТУТОР 

Член 9 – Претседател на Партијата 

1. Ја претставува MDP правно и политички. 
2. Ја координира севкупната политичка линија. 
3. Има право на потпис и именување. 
4. Го претставува движењето пред национални и меѓународни институции. 

Член 10 – Мандат на Претседателот 

1. Мандатот трае 4 години. 
2. Може да се обнови двапати. 
3. Во случај на испразнување на функцијата, надлежностите преминуваат кај 

Генералниот Секретар ad interim. 

Член 11 – Врховен Тутор 

1. Врховниот Тутор е гарант на политичкиот, моралниот и симболичкиот 
идентитет на MDP. 

2. Има право на вето за одлуки спротивни на основачките вредности. 
3. Може да поништува акти, одлуки или кандидатури штетни за движењето. 
4. Во основачката фаза функцијата ја врши Емир Алили. 
5. Функцијата е единствена, неделива и неделегирачка. 

 

СЕКЦИЈА Б – СЕКРЕТАРИЈАТ, БЛАГАЈНИШТВО И СТРАТЕШКИ КОМИТЕТ 

Член 12 – Генерален Секретаријат 

1. Ја управува внатрешната организација и членствата. 
2. Ги координира седиштата, делегатите, комуникацијата и дигиталните 

платформи. 
3. Го обезбедува спроведувањето на одлуките на Претседателот и 

Стратешкиот Комитет. 

Член 13 – Генерална Благајничка Служба 

1. Управува со финансиските средства на движењето. 
2. Објавува периодични финансиски извештаи. 
3. Гарантира целосна финансиска транспарентност. 
4. Секоја донација мора да биде трагирана. 

Член 14 – Централен Стратешки Комитет 

1. Ги подготвува програмите, стратегиите и акциските планови. 
2. Ги дефинира внатрешните, националните и меѓународните политички 

линии. 



3. Составен е од членови назначени од Претседателот, Генералниот Секретар и 
дијаспората. 

 

СЕКЦИЈА В – КОНТРОЛА, ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ЕТИКА 

Член 15 – Етички и Надзорен Комитет 

1. Надгледува усогласеност со основачките вредности и моралните стандарди. 
2. Може да покрене внатрешни постапки. 
3. Може да изрече опомени, суспензии или исклучувања. 
4. Го изработува Меѓународниот Етички Кодекс на MDP. 

Член 16 – Несовместливости 

Со функциите во MDP се неспојливи: 
a) правосилни кривични пресуди 
b) економски или политички конфликт на интереси 
c) финансиски врски со странски влади или групи 
d) активности спротивни на достоинството на движењето 

Член 17 – Дисциплински режим 

1. Можни санкции се: 
– писмена опомена 
– суспензија 
– разрешување 
– трајно исклучување 

2. Одлуките се донесуваат по обезбедена постапка. 

 

ТИТУЛ IV – ДИЈАСПОРА И ТЕРИТОРИЈАЛНА СТРУКТУРА 

Член 18 – Принцип на Активна Дијаспора 

Дијаспората е траен и органски дел од MDP. 

Член 19 – Светска Асамблеја на Дијаспората (AMDM) 

1. Врховно одлучувачко тело на дијаспората. 
2. Составена од делегати (1 на секои 50 членови). 
3. Одлуките на AMDM се задолжителни. 

Член 20 – Континентални Координации 

1. Организирани по Европа, Северна Америка, Австралија, Азија и Африка. 



2. Претставуваат врска меѓу националните секции и Стратешкиот Комитет. 

Член 21 – Национални Секции 

1. Може да се формираат во секоја земја со активна дијаспора. 
2. Надлежности: членства, комуникација, граѓански и политички активности. 

Член 22 – Општински Секции и Локални Кругови 

1. Основни оперативни единици. 
2. Организираат локални активности, културни и социјални иницијативи. 

 

ТИТУЛ V – ЧЛЕНСТВО, ПРАВА И ОБВРСКИ 

Член 23 – Приклучување 

1. Може да се приклучи секој македонски државјанин, без разлика на местото 
на живеење. 

2. Записот се врши преку сертифицирана дигитална платформа. 
3. Приемот подлежи на проверка од Етичкиот Комитет. 

Член 24 – Права на членови 

1. Учествување во активностите. 
2. Предлагање иницијативи. 
3. Право на глас според степенот на претставување. 
4. Пристап до внатрешни документи. 

Член 25 – Обврски на членови 

1. Почитување на вредностите, Статутот и Етичкиот Кодекс. 
2. Избегнување конфликт на интереси. 
3. Забрана за користење на името и симболот за лични цели. 
4. Активен придонес во развојот на движењето. 

 

ТИТУЛ VI – ТРАНСПАРЕНТНОСТ И ФИНАНСИИ 

Член 26 – Принцип на апсолутна транспарентност 

Секоја финансиска трансакција мора да биде објавена и трагирана. 



Член 27 – Извори на средства 

Дозволени се: 
– доброволни придонеси 
– трагирани донации 
– самофинансирање 
– транспарентни финансирања во согласност со законите 

Член 28 – Финансиски забрани 

1. Забранети анонимни фондови. 
2. Забранети средства од странски влади, групи или економски лобија. 
3. Забранета лична употреба на партиските средства. 

 

ТИТУЛ VII – ОДЛУКИ, СОСТАНОЦИ И ГЛАСАЊЕ 

Член 29 – Состаноци 

1. Состаноците може да бидат физички или онлајн. 
2. Поканата мора да биде испратена најмалку 7 дена однапред. 

Член 30 – Кворум 

1. Одлуките се важечки со просто мнозинство од присутните. 
2. За структурни измени потребно е квалификувано мнозинство (2/3). 

Член 31 – Начин на гласање 

1. Гласањето може да биде електронско, тајно или јавно. 
2. Дигиталниот систем мора да обезбеди идентификација, безбедност и 

трагирање. 

 

ТИТУЛ VIII – ИЗМЕНИ, ДОПОЛНУВАЊА И РАСПУШТАЊЕ 

Член 32 – Измени на Статутот 

1. Измени може да предложат: 
– Претседателот 
– Стратешкиот Комитет 
– AMDM 

2. За измена е потребно мнозинство од 2/3. 



Член 33 – Измени на програмските документи 

Програмските блокови се менуваат со поедноставена процедура и просто 
мнозинство. 

Член 34 – Распуштање на движењето 

Во случај на распуштање, преостанатите средства се наменуваат за културни и 
хуманитарни цели на дијаспората. 

 

ТИТУЛ IX – ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Член 35 – Завршна норма 

Во случај на толковна несигурност, предност имаат: 

1. Основачката Декларација 
2. Моралниот принцип на движењето 
3. Одлуката на Врховниот Тутор 

Член 36 – Стапување во сила 

Статутот стапува во сила веднаш по неговото формално усвојување и регистрација. 

 

Емир Алили 

Претседател 

 


